
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-173 del  23/03/2010

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione. Affidamento diretto alla ditta Odoya S.r.l. 
Bologna dei servizi grafici connessi alla realizzazione del 
n. 6/09 di ARPA Rivista.

Proposta n.  PDTD-2010-199 del  22/03/2010

Struttura adottante Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Polacchini Vanna

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Polacchini Vanna

Responsabile del procedimento Naldi Giancarlo

Questo giorno ventitre marzo 2010, presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del Servizio 

Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione,  Dott.ssa  Polacchini  Vanna,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione.  Affidamento 

diretto  alla  ditta  Odoya  S.r.l.  Bologna  dei  servizi  grafici  connessi  alla 

realizzazione del n. 6/09 di ARPA Rivista.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 96 del 21/12/2009 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2010-

2012,  del  Piano Investimenti  2010-2012,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio 

2010 e del Budget generale per l’esercizio 2010”;

- la D.D.G. n. 97 del 21/12/2009 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico. Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2010”;

PREMESSO:

- che con propria Determinazione n. 3 del 20/02/2009 si è provveduto all’affidamento diretto alla 

ditta Odoya S.r.l. di Bologna della fornitura dei servizi di gestione grafica del fascicolo cartaceo 

bimestrale di ARPA Rivista per la durata di un anno, per un importo annuale di Euro 16.000,00 

(IVA 4% esclusa);

- che il contratto in essere con la ditta Odoya S.r.l. di Bologna, per complessivi 6 numeri, si è 

concluso con la realizzazione del numero 5/2009 della rivista;

PREMESSO INOLTRE:

- che  nel  Programma  annuale  delle  attività  per  il  2009,  approvato  con  D.D.G.  n.  107  del 

22/12/2008 e con Deliberazione della Giunta regionale n. 1095 del 27/07/2009, è previsto tra le 

attività  di  competenza  del  Servizio Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione  uno 

specifico  progetto  di  rivisitazione  grafica  ed  editoriale  di  ARPA  Rivista,  in  corso  di 

realizzazione;

- che la realizzazione della nuova rivista, avente caratteristiche grafiche ed editoriali differenti 

rispetto ad ARPA Rivista, decorrerà presumibilmente dal n. 1/2010;

PRESO ATTO:

- che occorre pertanto procedere all’affidamento dei servizi di gestione grafica necessari per la 

realizzazione del n. 6/2009 di ARPA Rivista;

DATO ATTO:

- che il  Direttore  Responsabile  di  ARPA Rivista  ha espresso un giudizio  positivo  sui servizi 

forniti dalla ditta Odoya S.r.l.;

- che la ditta Odoya S.r.l. ha presentato un’offerta, acquisita agli atti, relativa alla realizzazione 

della  gestione  grafica  del  n.  6/2009  di  ARPA  Rivista,  a  fronte  di  un  corrispettivo 



onnicomprensivo e forfettario di Euro 2.667,00 (IVA 4% esclusa);

VISTO:

- l’art.  5 del Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi  in economia,  approvato con 

D.D.G.  n.  32  del  9/04/2009,  il  quale  consente  l’affidamento  diretto  in  economia  per  le 

acquisizioni di importo fino a 20.000,00 Euro, previa determinazione a contrarre;

RITENUTO:

- pertanto di affidare alla ditta Odoya S.r.l. di Bologna i servizi di gestione grafica del n. 6/2009 

di ARPA Rivista, ai medesimi termini ed alle medesime condizioni specificate nello schema di 

contratto allegato alla citata Determinazione n. 3/2009;

- di riconoscere alla ditta Odoya S.r.l., per la suddetta fornitura, un corrispettivo onnicomprensivo 

e forfettario di Euro 2.667,00 (IVA 4% esclusa), da liquidarsi a 90 gg d.f.f.m. dalla conclusione 

delle attività;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009;

- che  il  responsabile  del  procedimento  è  Giancarlo  Naldi,  Direttore  Responsabile  di  ARPA 

Rivista;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Odoya S.r.l. di Bologna i servizi di gestione grafica del n. 6/2009 di ARPA 

Rivista, ai medesimi termini ed alle medesime condizioni specificate nello schema di contratto 

allegato alla citata Determinazione n. 3/2009;

2. di  riconoscere  alla  ditta  Odoya  S.r.l.,  per  la  fornitura  di  cui  al  precedente  punto  1.,  un 

corrispettivo onnicomprensivo e forfettario di Euro 2.667,00 (IVA 4% esclusa), da liquidarsi a 

90 gg d.f.f.m. dalla conclusione delle attività;

3. di dare atto che il costo complessivo di Euro 2.773,68, relativo alla fornitura di cui al precedente 

punto 1.,  avente  natura  di  Servizi  stampa Arpa Rivista,  è  a  carico  dell’esercizio  2010 ed è 

compreso nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità AFIST.

Il Direttore del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott.ssa Vanna Polacchini)

______________________



N. Proposta:   PDTD-2010-199   del    22/03/2010

Centro di Responsabilità:   Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione E Comunicazione

OGGETTO:    Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione.  Affidamento 
diretto  alla  ditta  Odoya  S.r.l.  Bologna  dei  servizi  grafici  connessi  alla 
realizzazione del n. 6/09 di ARPA Rivista.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  22/03/2010
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


